

(붙임1)



---

# 2018년도 6월말 비금농협 현황

---

2018. 6

 비금농업협동조합

# 선 언 문

이 자료는 금융위원회의  
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여  
작성된 것입니다.

 비금융업협동조합

조 합 장 최승영

전 무 강영삼

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2018년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	12,678	13.42	10,863	12.32	-1,815
	1.현금	354	0.37	456	0.52	102
	2.외상매출금	2,082	2.20	2,408	2.73	326
	3.재고·생물자산	6,150	6.51	4,236	4.80	-1,914
	4.기타유동자산	4,092	4.33	3,764	4.27	-328
	II.금융업예치금	35,180	37.23	30,853	34.99	-4,327
	III.금융업대출금 (대손충당금)	28,997 (366)	30.69 (0.39)	28,533 (388)	32.36 (0.44)	-464 (22)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	17,999	19.05	18,309	20.77	310
	1.투자자산	4,316	4.57	4,431	5.03	115
	2.유형자산	12,896	13.65	13,092	14.85	196
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	786	0.83	786	0.89	
	<b>자 산 총 계</b>	<b>94,488</b>	<b>100</b>	<b>88,170</b>	<b>100</b>	<b>-6,318</b>
부 채	I.유동부채	10,611	12.49	8,556	10.90	-2,055
	1.외상매입금	408	0.48	278	0.35	-130
	2.단기차입금	7,091	8.34	5,802	7.39	-1,289
	3.기타유동부채	3,112	3.66	2,476	3.15	-636
	II.금융업예수금	54,364	63.97	53,757	68.50	-607
	III.금융업차입금	4,798	5.65	4,721	6.02	-77
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	15,217	17.90	11,446	14.58	-3,771
	1.장기차입금	15,038	17.69	11,226	14.30	-3,812
	2.기타비유동부채	179	0.21	220	0.28	41
	<b>부 채 총 계</b>	<b>84,989</b>	<b>100</b>	<b>78,480</b>	<b>100</b>	<b>-6,509</b>
자 본	I.출자금	4,799	50.52	4,890	50.46	91
	II.자본잉여금	622	6.55	622	6.42	
	III.자본조정	-21	-0.22	-73	-0.75	-52
	IV.기타포괄손익누계액					
	V.이익잉여금	4,100	43.16	4,251	43.87	151
	<b>자 본 총 계</b>	<b>9,499</b>	<b>100</b>	<b>9,690</b>	<b>100</b>	<b>191</b>
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>94,488</b>		<b>88,170</b>		<b>-6,318</b>	

\* 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>11,492</b>	<b>12,132</b>	<b>640</b>
1.신용사업영업수익	1,111	1,163	52
가.이자수익	871	918	47
나.수수료수익	167	165	-2
다.기타영업수익	74	79	5
2.경제사업영업수익	10,381	10,969	588
3.보험사업영업수익			
4.농작물보험영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>7,880</b>	<b>8,247</b>	<b>367</b>
1.신용사업영업비용	388	383	-5
가.이자비용	302	299	-3
나.수수료비용	13	8	-5
다.기타영업비용	74	77	3
2.경제사업영업비용	7,492	7,863	371
3.보험사업영업비용			
4.농작물보험영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>3,612</b>	<b>3,886</b>	<b>274</b>
IV. 판매비와관리비	3,327	3,549	222
<b>V. 영업이익</b>	<b>286</b>	<b>336</b>	<b>50</b>
VI. 교육지원사업비	163	260	97
VII. 영업외수익	205	364	159
VIII. 영업외비용	98	201	103
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>230</b>	<b>240</b>	<b>10</b>
X. 계속사업손익법인세비용		13	13
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>230</b>	<b>227</b>	<b>-3</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>			

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>11,492</b>	<b>12,132</b>	<b>640</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	332	317	-15
		대출금이자	539	594	55
		기타이자		8	8
	수수료등 기타영업수익		241	244	3
경제사업 영업수익			10,381	10,969	588
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>7,880</b>	<b>8,247</b>	<b>367</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	274	270	-4
		차입금이자	25	25	0
		기타이자	3	4	1
	수수료등 기타영업비용		87	85	-2
경제사업 영업비용			7,492	7,863	371
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
<b>III. 매출총이익</b>			<b>3612</b>	<b>3885</b>	<b>273</b>
IV. 판매비와관리비			3327	3549	222
<b>V. 영업이익</b>			<b>286</b>	<b>336</b>	<b>50</b>
VI. 교육지원사업손익			163	260	97
VII. 영업외손익			107	163	56
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>230</b>	<b>240</b>	<b>10</b>
IX. 계속사업손익법인세비용				13	13
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>230</b>	<b>227</b>	<b>-3</b>
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>230</b>	<b>227</b>	<b>-3</b>

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단체외)	54,289	56.97	54,666	59.54	377	2.56	
		차입금	상호금융	63	0.07	101	0.11	38	0.04
			정책자금	4,827	5.07	4,655	5.07	-172	0
			보험사업	0	0	0	0	0	0
			기타	0	0	0	0	0	0
			일반차입금	17,238	18.09	14,734	16.05	-2,504	-2.04
		기타	1,331	1.40	1,196	1.30	-135	-0.09	
	소계	77,748	81.59	75,352	82.06	-2,396	0.47		
	무비용성	자기자본	9,333	9.79	9,505	10.35	172	0.56	
		총당금등	578	0.61	671	0.73	94	0.12	
		기타	7,631	8.01	6,292	6.85	-1,339	-1.16	
		소계	17,542	18.41	16,469	17.94	-1,073	-0.47	
	<b>조달 합계</b>		<b>95,290</b>	<b>100</b>	<b>91,821</b>	<b>100</b>	<b>-3,469</b>		
운용	수익성	예치금	36,242	38.03	34,693	37.78	-1,549	-0.25	
		대출금	상호금융	23,793	24.97	23,547	25.64	-247	0.67
			정책자금	4,833	5.07	4,658	5.07	-175	0
			보험대출	0	0	0	0	0	0
			신용카드	119	0.12	122	0.13	3	0.01
			기타	0	0	0	0	0	0
		외상매출금	2,122	2.23	1,945	2.12	-177	-0.11	
	유가증권	1	0	1	0	0	0		
	기타	0	0	0	0	0	0		
	소계	67,110	70.43	64,966	70.75	-2,144	0.33		
	무수익성	비유동	투자자산	4,324	4.54	4,429	4.82	104	0.29
			유형자산	13,104	13.75	13,156	14.33	52	0.58
			무형자산	0	0	0	0	0	0
기타		10,751	11.28	9,270	10.10	-1,481	-1.19		
소계		28,179	29.57	26,584	29.25	-1,325	-0.33		
<b>운용 합계</b>		<b>95,290</b>	<b>100</b>	<b>92,821</b>	<b>100</b>	<b>-3,469</b>			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	23,762	82.97	23,844	83.23	82	0.26
정 책 자 금 대 출	4,730	16.52	4,688	16.36	-42	-0.16
보 험 대 출						
신용카드수탁취급계정	139	0.48	112	0.39	-27	-0.09
신 용 가 지 급 금	7	0.03	6	0.02	-1	-0.01
합 계	28,638	100	28,650	100	12	

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부 동 산	8,270	29.01	8,222	28.91	-48	-0.1
	동 산						
	유가증권						
보	예 적 금	198	0.7	253	0.89	55	0.19
	신용보증	974	3.42	1,040	3.66	66	0.24
	기 타	5,768	20.23	5,836	20.52	68	0.29
	소 계	15,210	53.36	15,351	53.98	141	0.62
신 용							
신 용	13,295	46.64	13,088	46.02	-207	-0.62	
합 계	28,505	100	28,439	100	75	0	



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)				2018년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	21,224	38.53	19,817	36.32	19,841	36.91	20,970	38.15	-1,383	1153
적립식예금	1,941	3.52	1,903	3.49	1,867	3.47	1,878	3.42	-74	-25
거치식예금	31,925	57.95	32,837	60.19	32,045	59.62	32,120	58.43	120	-717
합 계	55,090	100	54,557	100	53,753	100	54,968	100	-1,337	411

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	1	100	1	100		
○○ 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권						
합 계	1	100	1	100		

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)	
총 여 신	28,640	28,663	23	
고 정 이 하 여 신	139	119	-20	
부 실 여 신	48	46	-2	
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	387	389	2
	총 당 금 비 율 (상 한)	108.04	107.11	-0.93
	총 당 금 비 율 (하 한)	100	100	0

- ※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100
- ※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실율 및 예상손실율을 감안한 선택 적립율 적용시 비율
- ※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2017년말		2018년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1 등급	1 등급	-	1 등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2017년말	2018년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	10.3	11.29	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	10.2	10.99	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	21.34	21.7	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	103.44	69.06	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	71.8	77.24	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.44	0.44	높을수록 양호
	수 지 비 율	96.69	96.31	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	8.55	9.13	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.63	0.66	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	0.22	0.14	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.56	0.53	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)